---

et individuum), non tamen omne singulare est individuum, nec omne singulare vel individuum est persona. In naturalibus enim quidquid est, alio, quam ipsum sit, aliquid est. Et quoniam id, quo est aliquid, singulare est, id quoque, quod eo est, aliquid singulare est. Nam plura numero sicut uno singulari non sunt aliquid ita unum aliquid sine numero esse non possunt. Itaque singularitate eius, quo est, singulare est etiam id quo est, aliquid est. Saepe autem diversa numero singularia secundum aliqua eorum, quibus sunt, conformia sunt. (...) Attendendum vero quod ea, quibus id quod est est aliquid, aut simplicia sunt, ut rationalitas, aut composita, ut humanitas. Simplicia omnia vel actu vel natura conformia sunt: ideoque nulla eorum vera dissimilitudinis ratione sunt individua. Composita vero, alia ex aliquibus tantum, alia ex omnibus; quae non ex omnibus, similiter sicut et simplicia vel actu vel natura conformia sunt, atque per hoc nulla eorum sunt individua. Restat igitur ut illa tantum sint individua quae, ex omnibus composita, nullis aliis in toto possunt esse conformia: ut ex omnibus quae et actu et natura fuerunt vel sunt vel futura sunt Platonis collecta platonitas. His ita se habentibus, addendum est quod omne subsistens multorum quibus est, id est generis et differentiae et accidentis, concretione subsistit; ac per hoc aliquo alioque est aliquid. (...) Res enim a re nunquam dicitur alterutrius numero alia, nisi omnibus quibus est, sit ab ea diversa. Sic igitur unaquaeque res a qualibet alia quolibet eorum, quibus aliquid est, per se ab ea, a qua alia est, aliquid est. Et quoniam quidquid aliquid est, eius quo est singularitate unum est, sicut res ab aliquo alia per se aliquid est, ita quoque per se una est. Hac itaque ratione et haec qualitas ab alia qualitate per se una est, et hic qualis alio quali per se unus est». E cfr. ID., *In Contra Eut.*, 2, p. 270,68-77: «Diligenter attende quod cum dixerit personam in singularibus dici, adiecit: 'atque individuis', innuens utique non omnem singulare individuum esse. Sicut enim omnis quidem persona individuum est, non vero omne individuum est persona: ita quoque omne individuum est singulare, non autem omne singulare est individuum. Quidquid enim est, singulare est; sed non: quidquid est, individuum est. Singularium namque alia aliis sunt tota proprietate sua inter se similia, quae simul omnia conformitatis huius ratione dicuntur unum dividuum». Cfr. anche ID., *ibid.*, 3, p. 272,28-36. ID., *ibid.*, 3, p. 274,75-93: «Unde Platonis ex omnibus, quae illi conveniunt, collecta proprietates nulli neque actu neque natura conformis est, nec Plato per illam; albedo vero ipsius, et quaecunque pars proprietatis eius, aut natura et actu, aut saltem natura intelligitur esse conformis. Ideoque nulla pars proprietatis cuiuslibet creaturae naturaliter est individua quamvis ratione singularitatis individua saepe vocetur. Illa vero cuiuslibet proprietates, quae naturali dissimilitudine ab omnibus quae actu vel potestate fuerunt, vel sunt, vel futura sunt, differt, non modo singularis aut particularis, sed etiam individua vere et vocatur et est. Nam 'individua' dicuntur huiusmodi, quoniam unumquodque eorum ex talibus consistit proprietatibus, quorum omnium cogitatione facta collectio nunquam in alio quolibet alterutrius numero particularium naturali conformitate eadem erit. Hac igitur ratione Platonis tota forma, nulli neque actu neque natura conformis, vere est individua. Omnis vero pars eius, singularis quidem est: non autem vere individua quoniam multis est saltem natura conformis. Itaque anima eius, cuius tota forma pars est formae Platonis, non vero nomine dicitur 'individua'».

<sup>56</sup> Cfr. ID., *In De Trin.* I, 1, pp. 76,77-78,82: «In hac, quam facit unio, unitate semper est numerus non modo subsistentium verum etiam subsistentiarum. Sicut enim non nisi numero diversa possunt esse conformia. Non enim similiter esset homo Cato sicut Cicero nisi subsistentiae, quibus uterque aliquid est, essent etiam numero diversae». E cfr. *ibid.*, 2, p. 58,43-47: «Est enim proprium naturalium quod 'sicut numero diversorum proprietates diversae sunt, ita quoque subsistentiae numero sint diversae', et quod 'una singularis subsistentia non nisi unum numero faciat subsistentem': ut Platonis et Ciceronis non solum accidentales proprietates, verum et substantiales, quibus ipsi sunt, verbi gratia vel diversa corpora vel diversi homines, diversae sunt. Et quaecunque singularis proprietates Platonem corpus esse vel hominem, eadem nullum alium idem esse facit». Cfr. inoltre J. J. E. GRACIA, *Introduction to the Problem of Individuation in the Early Middle Ages*, Munich-Vienna 1984, pp. 155-193; J. JOLIVET, *Trois variations médiévales sur l'universel et l'individu: Roscelin, Abélard, Gilbert de la Porrée*, in «Revue de Métaphysique et de Morale», 97/1 (1992), pp. 111-155, pp. 141-155.

accidenti varietas facit»<sup>57</sup>. Non è del tutto esatto, lo corregge Gilberto; Boezio avrebbe dovuto scrivere «probat», non «facit»:

Hanc autem in naturalibus numeralem non modo subsistentium verum etiam subsistentiarum diversitatem eorum quae adsunt subsistentiis illis in eisdem subsistentibus, accidentium dissimilitudo non quidem facit sed probat. Et tamen quia numeralis diversitatis accidentium aliquorum dissimilitudo semper est comes, hoc iunctissimae proprietatis consortio pro eo quod debuit dicere [*scil.* Boetius] ‘probat’ dicit ‘facit’ cum secutus adiungit: sed eam quae est in numero differentiam dissimilium accidentium varietas facit<sup>58</sup>.

Il Porretano fa qui valere la sua teoria del legame di interconnessione intrinseca tra le forme: se due sussistenti, ciascuno individuale nella e per la sua «collecta proprietates», non differiscono per genere o per specie, allora è evidente che le rispettive sussistenze generiche e specifiche sono simili: resta allora la *dissimilitudo* degli accidenti, che sempre si accompagnano («comitantur», verbo che esprime in latino l’appartenenza accidentale dei συμβεβηκότα) allo stretto plesso («consortio») delle forme dell’ente, e senza i quali le sussistenze non possono affatto inerire al sussistente: un sussistente può difettare di questa o quella particolare qualificazione accidentale, però non può esser privo di una qualche accidentalità<sup>59</sup>. Non è tuttavia questa *dissimilitudo* a divaricare numericamente gli individui, poiché già le loro forme generiche o specifiche, anche se simili a quelle di altri individui, non sono le medesime.

Gilberto dunque rifiuta l’idea che più realtà partecipino di forme universali comuni: ciascun ente partecipa solo alle sue proprie *formae essendi*; una concezione che probabilmente ricava dal bagaglio delle competenze dialettiche accumulato nello studio e nella personale interpretazione della *logica vetus*. Nell’*Isagoge* porfiriana legge ad esempio (mutuando anche il lessico della versione latina di Boezio) che un individuo è costituito da un insieme («collectio») di caratteristiche particolari («propriates») che non può mai ripresentarsi allo stesso modo in un altro; e dai commenti boeziani scopre che le *propriates*

<sup>57</sup> BOEZIO, *De Trin.*, I, 1249D, p. 168,55-63. Cfr. L. SWEENEY, *Boethius on the «Individual»: Platonist or Aristotelian?*, in DAIDALIKON. Studies in Memory of Raymond V. Schoder, S. J., ed. R. F. Sutton Jr., Wauconda (Illinois) 1989, pp. 361-373; C. ERISMANN, *L’individualité expliquée par les accidents. Remarques sur la destinée ‘chretienne’ de Porphyre*, in *Compléments de substance. Études sur les propriétés accidentelles offertes à Alain de Libera*, ed. C. Erismann – A. Schniewind, Paris 2008, [pp. 51-66], pp. 63-65.

<sup>58</sup> GILBERTO, *In De Trin.* I, 1, p. 77,83-90.

<sup>59</sup> Cfr. *ibid.*, I, p. 77,0-4. E cfr. BOEZIO, *In Isag.*<sup>1</sup>, II, 25, 67BC, p. 124,17-21: «Si quis enim sit glaucus vel crispus vel candidus vel procerus, haec omnia accidentia ille unus cui accesserunt complectitur et continet. Atque ideo species illa quae illud individuum continet quod individuum plura in se accidentia suscepit, accidentis illius complexiva est».

di un individuo non sono simili né comuni a quelle di un altro<sup>60</sup>. Particolarmente rilevante è poi un passo del commento maggiore al *De interpretatione*, ove Boezio discerne tra una

---

<sup>60</sup> Cfr. PORFIRIO, *Isagoge* (d'ora in poi: *Isag.*), ed. A. Busse, Berlin 1887 (CAG, 4.1), p. 7,21-24; *transl. Boethii*, ed. L. Minio-Paluello, Bruges – Paris 1966 (AL, 1/6-7), p. 7,21-24: «Individua ergo dicuntur huiusmodi quoniam ex proprietatibus consistit unumquodque eorum quorum collectio numquam in alio eadem erit; Socratis enim proprietates numquam in alio quolibet erunt particularium». Cfr. inoltre BOEZIO, *In Isag.*<sup>2</sup>, II, 7, 97D-98A, p. 195,13-17: «Dicitur individuum cuius praedicatio in reliqua similia non convenit, ut Socrates: nam cum illi sint caeteri homines similes, non convenit proprietas et praedicatio Socratis in caeteris». *Ibid.*, III, 11, 114BD, pp. 235,6-236,6: «Ea enim sola dividuntur quae pluribus communia sunt; his enim unumquodque dividitur quorum est commune quorumque naturam ac similitudinem continet. Illa vero in quae commune dividitur, communi natura participant proprietatesque communis rei his quibus communis est convenit. At vero individuorum proprietates nulli communis est. Socratis enim proprietas, si fuit calvus, simus, propenso alvo caeterisque corporis lineamentis aut morum institutione aut forma vocis, non conveniebat in alterum; hae enim proprietates quae ex accidentibus ei obvenerant eiusque formam figuramque coniunxerant, in nullum alium conveniebant. Cuius autem proprietates in nullum alium conveniunt, eius proprietates nulli poterunt esse communes, cuius autem proprietas nulli communis est, nihil est quod eius proprietate participet. Quod vero tale est, ut proprietate eius nihil participet, dividi in ea quae non participant, non potest; recte igitur haec quorum proprietas in alium non convenit, individua nuncupantur. At vero hominis proprietas, id est specialis, convenit et in Socratem et in Platonem et in caeteros, quorum proprietates ex accidentibus venientes in quemlibet alium singularem nulla ratione conveniunt». E cfr. ID., *In Isag.*<sup>1</sup>, I, 27, 47A-48A, pp. 81,26-82,13: «Natura autem individuorum haec est, quod proprietates individuorum in solis singulis individuis constant et in nullis aliis transferuntur atque ideo de nullis aliis praedicantur. Ciceronis enim proprietas cuiuslibet modi fuerit, neque in Catonem neque in Brutum neque in Catulum aliquando convenit. At vero proprietates hominis quae sunt idem quod est rationale, mortale, <sensibile>, risibile, in pluribus et in omnibus individuis possunt et singulis convenire. Omnis enim homo et singulatim individuus et